УИД 61RS0020-01-2020-000053-38

ДЕЛО №1-70/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 12 февраля 2020г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шиш С.А., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Ростовского транспортного прокурора южной транспортной прокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Сергиенко Д.С., 

при секретаре Тищенко А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 04 декабря 2019 года, в 18 часов 00 минут, находясь на участке местности в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, нашёл и присвоил, то есть незаконно приобрёл для личного употребления без цели сбыта, полимерный пакет с ZIP-застежкой, обмотанный фрагментом синей изоляционной ленты с порошкообразным веществом белого цвета, массой не менее 0,228 грамм, содержащим в своём составе вещество пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое, положил в правый карман куртки, одетой на нем, и незаконно хранил при себе до 19 часов 40 минут 04 декабря 2019 года. 04 декабря 2019 года в 18 часов 15 минут, ФИО2, находясь на 27 км ПК-3 

<

адрес>, в 150 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, был выявлен сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КРФ об АП, и в 19 часов 35 минут доставлен в помещение дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> городе 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, у него в правом кармане, одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакет с ZIP- застежкой, обмотанный фрагментом синей изоляционной ленты, с порошкообразным веществом белого цвета, которое содержит в своём составе вещество пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, весом 0,228 грамм, (заключение эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № 184 от 11 декабря 2019 года). N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен. Масса 0,228 грамма порошкообразного вещества, содержащего в своём составе вещество пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ», образует значительный размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и пояснил, что 04.12.2019г. он шел на остановку, и в 

<

данные изъяты> под деревом нашел сверток, обернутый синей изолентой, развернул его и обнаружил наркотическое средство соль, часть которого покурил через сигарету. Он знал, что в свертке находился пакет с зип-застежкой с наркотическим средством. После этого он переходил ж/д пути, его остановили сотрудники полиции, повезли в отдел, и при понятых у него было обнаружено и изъят сверток. После чего составили документы и его опросили. Никакого давления на него не оказывалось, он добровольно выдал сверток и рассказал об обстоятельствах совершенного преступления. Наркотические средства он употребляет периодически с 2014 года, лечение не проходил.

Выслушав подсудимого, огласив с согласия сторон показания не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре.

Его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 04 декабря 2019 года в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра. Сотрудники полиции пояснили, что 04 декабря 2019 года при проведении мероприятий на 

<

адрес> в 

<

адрес> ими был выявлен молодой человек, который, подозревался в незаконном обороте наркотических средств. В помещении дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, в его присутствии и присутствии второго понятого, доставленный молодой человек представился как ФИО2, которому сотрудник полиции, перед проведением личного досмотра предложил добровольно выдать предметы и вещества запрещенные, либо ограниченные в свободном гражданском обороте, а именно наркотики, боеприпасы, оружие, взрывчатые вещества, которые он, возможно, хранит при себе, на что тот ответил, что таких предметов не имеет, а также ему была разъяснена ст.51 Конституции РФ, согласно которой тот имеет право не свидетельствовать против себя и своих близких. После чего, в ходе проведения личного досмотра у ФИО2, в правом кармане одетой на него куртки черного цвета был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с zip-застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос, что находится в данном полимерном пакетике, на что тот ответил, что это наркотическое средство, а именно «соль», которое он нашел в этот же день ранее, то есть 04 декабря 2019 года в 

<

адрес> и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. После чего, обнаруженный у ФИО2 полимерный пакетик с zip-застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты, с порошкообразным веществом белого цвета, был изъят, помещен в прозрачный полимерный пакет и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на 

<

адрес>», на котором все присутствующие лица расписались. По окончании проведения досмотра понятые подписали протокол, после его прочтения, а также протокол был подписан ФИО2, замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. После чего у ФИО2 были взяты ватными тампонами смывы с ладоней и пальцев рук, и срезаны образцы ногтевых пластин с пальцев рук, которые, как и образец чистого ватного тампона, были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны аналогичным способом. (л.д.59-61)

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.71-73)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 04 декабря 2019г. он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. При данных действиях присутствовали также второй понятой и гражданин, который представился, как ФИО2. Объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в непосредственной близости от железобетонного столба линии электропередач, на расстоянии 25 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре гражданин ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что 04 декабря 2019 года именно там он нашёл прозрачный полимерный пакет с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль», которое у него было обнаружено и изъято в этот же день, то есть 04 декабря 2019 года сотрудниками полиции при проведении личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>. После чего ФИО2 указал на участок местности в междупутье железнодорожных путей на 27 км ПК-3 

<

адрес>, и пояснил, что именно там его задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра указанных ФИО2 участков местности, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы, в которых все присутствовавшие после прочтения расписались. (л.д.62-64)

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.81-83)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 04 декабря 2019 года он находился на суточном дежурстве. В 19 часов 35 минут сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> в помещение дежурной части ЛОП на 

<

адрес> для составления административного протокола по ст.6.8 КРФ об АП «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и незаконное приобретение, хранение, перевозка растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» был доставлен ранее неизвестный ему гражданин. Также в помещение дежурной части ЛОП на 

<

адрес>, были приглашены двое понятых, в присутствии которых доставленный гражданин представился как ФИО2. Перед проведением личного досмотра гражданину ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные либо ограниченные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что таковых не имеет. Далее в ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО2, в правом кармане, надетой на нём куртки черного цвета, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос, что находится в данном полиэтиленовом пакетике с застежкой, гражданин ФИО2 ответил, что это наркотическое вещество «соль», которое он нашёл в этот же день, то есть 04 декабря 2019 года на 

<

адрес> в 

<

адрес> и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у гражданина ФИО2 в ходе личного досмотра полимерный пакетик с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом синей изоляционной ленты, с порошкообразным веществом белого цвета, был помещён в полиэтиленовый пакет, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на 

<

адрес>», на котором все присутствующие расписались. Так же у него были взяты смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы аналогичным способом, также был упакован и образец чистого ватного тампона. Свидетель №3 был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, в котором гражданин ФИО2 и понятые расписались. Замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Затем гражданин ФИО2 был направлен в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения. (л.д.68-70)

Показаниями свидетеля ФИО15 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 04 декабря 2019 года около 18 часов 15 минут им совместно с сотрудником ЛОП на 

<

адрес> проводились мероприятия в районе 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, и в ходе отработки ранее полученной оперативной информации, в междупутье железнодорожных путей на 27 км ПК-3 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП, был выявлен гражданин ФИО2. Сотрудники полиции подошли к данному гражданину, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили ФИО2 о том, что тот подозревается в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КРФ об АП, а также задали ему вопрос, имеются ли у того при себе предметы или вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что таковых у него нет. Далее сотрудники полиции разъяснили ФИО2 его права, а именно право на юридическую помощь, право на переводчика, на один телефонный разговор, а также зачитали статью 51 Конституции РФ, после чего предложили ФИО2 проследовать с ними в ЛОП на 

<

адрес>, для проведения личного досмотра, на что тот добровольно согласился. По прибытию в ЛОП на 

<

адрес>, ФИО2 для проведения личного досмотра проводили в помещение дежурной части, куда также были приглашены двое понятых. После проведения личного досмотра ему стало известно, что у ФИО2 в правом кармане, надетой на нём куртки черного цвета, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос, что находится в данном полиэтиленовом пакетике с застежкой, гражданин ФИО2 ответил, что это наркотическое вещество «соль», которое он нашёл в этот же день, то есть 04 декабря 2019 года на 

<

адрес> в 

<

адрес> и оставил себе для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженный у гражданина ФИО2 в ходе личного досмотра полимерный пакетик с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом синей изоляционной ленты, с порошкообразным веществом белого цвета, был помещён в полиэтиленовый пакет, который был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть ЛОП на 

<

адрес>», на котором все присутствующие расписались. Так же у него были взяты смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин, которые были упакованы аналогичным способом, также был упакован и образец чистого ватного тампона. После чего был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, в котором гражданин ФИО2 и понятые расписались. Замечаний, заявлений и ходатайств ни от кого не поступило. Затем гражданин ФИО2 был направлен в наркологический диспансер 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения, в ходе которого у него было установлено наличие наркотического опьянения. Далее гражданину ФИО2 было предложено осмотреть участок местности, на котором тот нашел вышеуказанное наркотическое средство, на что он добровольно согласился. По прибытию на место, в ходе проведения осмотра, который производился в присутствии приглашенных понятых и гражданина ФИО2 было установлено, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный в непосредственной близости от железобетонного столба линии электропередач, на расстоянии 25 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Присутствующий при осмотре гражданин ФИО2 указал на данный участок местности и пояснил, что 04 декабря 2019 года именно там тот нашёл прозрачный полимерный пакет с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль», которое у него было обнаружено и изъято в этот же день, то есть 04 декабря 2019 года сотрудниками полиции при проведении личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>. После чего ФИО2 указал на участок местности в междупутье железнодорожных путей на 27 км ПК-3 

<

адрес>, и пояснил, что именно там его задержали сотрудники полиции. В ходе осмотра указанных ФИО2 участков местности, предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте, обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра были составлены соответствующие документы, в которых все присутствовавшие после прочтения расписались. Изъятый у ФИО2 полимерный пакетик с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом синей изоляционной ленты, с порошкообразным веществом белого цвета был направлен на экспертное исследование, по результатам которого стало известно, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство пирролидиновалерофенон (альфа - PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, массой 0,228 грамм. (л.д.84-87)

Аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ. (л.д.122-125)

А также материалами уголовного дела:

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) Шахтинского филиала ГБУ 

<

адрес> «Наркологический диспансер» стационарного отделения 

<

адрес> № от 04 декабря 2019 года, согласно которого у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлено состояние опьянения. (л.д.11-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 04 декабря 2019г. с фототаблицей, участка местности, расположенного в непосредственной близости от железобетонного столба линии электропередач, на расстоянии 25 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, указав на который ФИО2 пояснил, что 04 декабря 2019 года именно там нашёл прозрачный полимерный пакет с ZIP - застёжкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль», которое у него было обнаружено и изъято в этот же день, то есть 04 декабря 2019 года сотрудниками полиции при проведении личного досмотра в дежурной части ЛОП на 

<

адрес>. После чего ФИО2 указал на участок местности в междупутье железнодорожных путей на 27 км ПК-3 

<

адрес>, и пояснил, что именно там его задержали сотрудники полиции. (л.д.21-27)

Заключением эксперта ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № 184 от 11 декабря 2019 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у гражданина ФИО2, массой 0,208 грамма, содержит в своем составе вещество пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства N - метилэфедрон; первоначальная масса вещества составила 0,228 грамм. (л.д.88-93)

Протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2019 года: полимерный пакет, внутри которого находится фрагмент изоляционной ленты синего цвета и полимерный пакетик с застежкой «клипса», с порошкообразным веществом белого цвета, ватные тампоны со смывами с рук, срезы ногтевых пластин пальцев рук, изъятые у гражданина ФИО2 при проведении личного досмотра 04 декабря 2019 года и образец ватного тампона. Приобщены к материалам уголовного дела. (л.д.101-103, 104-105,106)

Актом медицинского наркологического освидетельствования 

<

данные изъяты> филиала ГБУ 

<

адрес> «Наркологический диспансер» наркологический кабинет 

<

адрес> № 55 от 20 декабря 2019 года согласно которого «ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алкоголизмом, наркоманией не страдает. Страдает пагубным употреблением каннабиноидов, стимуляторов, опиоидов. В лечении не нуждается». (л.д.107)

Протоколом проверки показаний на месте от 20 декабря 2019 года с фототаблицей, согласно которого ФИО2 указал на участок местности, расположенный в непосредственной близости от железобетонного столба, на расстоянии 25 метров от домовладения № 

<

адрес>, и пояснил, что именно там 04 декабря 2019 года он нашел и присвоил, то есть незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта полимерный пакетик с ZIP - застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль», которое у него было обнаружено и изъято 04 декабря 2019 года. После чего ФИО2 указал на участок местности, расположенный в междупутье 4 и 5 железнодорожных путей на 27 км ПК-3 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров от домовладения 

<

адрес> и пояснил, что именно там 04 декабря 2019 года тот был выявлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения. (л.д.109-115)

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного следствия, были проверены судом в ходе судебного следствия, которые были получены с соблюдением норм Уголовно-процессуального кодекса РФ и признаются судом допустимыми. 

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающим его наказание, суд признает активное способствование раскрытию и расследования преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием л.д.109-115), обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено, суд принимает во внимание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, поэтому считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти) тысяч рублей в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Реквизиты для перечисления денежных средств:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей совещательной комнате. 

Судья